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Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende jordhåndtering ved Fælledby 

Medlem af Borgerrepræsentationen Mikkel Skovgaard (Ø) har den 6. 

maj 2025 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

Jeg er blevet orienteret om, at jord fragtet fra byggeriet på Amager 

Fælled til HCS Glostrup ikke vil kunne genudpeges/genfindes, da det 

bliver sammenblandet med andet jord, på trods af at der er tale om 

jord, som er så forurenet, at det skal deponeres som farligt affald i 

deponi, som er særligt godkendt til dette. HCS Glostrup skulle ikke have 

et modtageranlæg til forurenet jord i den grad, som jorden fra 

byggeriet på Amager Fælled er. Derudover er jeg blevet oplyst om, at 

jord først analyseres, når det er modtaget i jordhotellet ved HCS 

Glostrup. Det er derfor vanskeligt at konstatere, om de opfylder kravet til 

at modtage jorden, når forureningsgraden for jorden er ukendt ved 

bortkørsel fra byggepladsen. Derudover er jeg blevet orienteret om, at 

Scanfield ApS samt deres underselskab HCS Transport flere gange har 

hentet forurenet jord fra byggeriet på Amager Fælled.  

1. Jeg vil gerne bede forvaltningen bekræfte, om ovenstående er

korrekt, eller alternativt redegøre for forholdene.

2. Derudover vil jeg gerne bede forvaltningen svare på, hvad det

politiske handlerum er for at sikre bedre kontrol med jords

forureningsniveau og håndtering af forurenet jord fra

byggegrunde, herunder på Amager Fælled, samt for at fravælge

specifikke firmaer til at håndtere jord fra byggegrunde, hvor

kommunen udsteder tilladelse relateret til håndteringen af jord.

Svar 

Ad 1.  

Forvaltningen kan ikke bekræfte ovenstående gengivelse af 

jordhåndteringen fra Fælledby til HSC Glostrup. Nedenfor redegøres 

først for reglerne for jordhåndtering og dernæst for den konkrete 

jordhåndtering fra Fælledby til HSC Glostrup. Der er anmeldt og anvist 

75 tons jord fra Fælledby til HSC Glostrup. Jorden er analyseret og må 

håndteres af anlægget.  

16-05-2025

Sagsnummer i F2 

2025 - 10322 

Dokumentnummer i F2 

198206 

Sagsnummer i eDoc 

2025-0147981 

Bygge-, Parkerings- og 

Miljømyndighed 



Regler for jordanmeldelser 

Overskudsjord, der skal køres fra byggeriet af Fælledby eller anden 

lokalitet i Københavns Kommune, skal anmeldes til forvaltningen efter 

bestemmelserne i jordflytningsbekendtgørelsen. Jorden vil blive 

anmeldt til et modtageanlæg (herefter kaldet jordmodtager), der har 

en miljøgodkendelse til at modtage jord af den type af forureningsgrad, 

som jorden har. Herunder en jordmodtager, der kan sortere affald fra 

og/eller rense jorden, hvis der er indhold af opløsningsmidler og/eller 

olieprodukter, som skal fjernes før slutdeponering/nyttiggørelse. 

Jordanmeldelser til jordmodtagere, der ikke kan modtage den 

anmeldte jord, afvises. Hvis en anmeldelse ikke er fyldestgørende, er 

forvaltningen i dialog med anmelder omkring indhentning af 

manglende oplysninger, før jorden kan anvises. 

Jordanmeldelser fra kortlagte arealer eller af ren jord, skal være anvist af 

forvaltningen, før jorden kan modtages hos jordmodtager. Jord fra 

områdeklassificerede arealer, der er analyseret på forhånd efter 

reglerne i jordflytningsbekendtgørelsen, og hvor jorden er påvist lettere 

forurenet, kan køres til en jordmodtager uden anvisning først. Det 

kaldes en straks-anmeldelse og her skal forvaltningen kun kvittere for 

anmeldelsen.  

For store byggerier på kortlagte grunde udfærdiges en 

jordhåndteringsplan, som indsendes til forvaltningen til godkendelse 

før anmeldelse af jorden. I denne plan fremgår det, hvad der skal ske 

med jorden, dvs. hvor jorden skal køres hen. Typisk er jorden analyseret 

med en prøve pr. 30 tons på forhånd. Jorden analyseres for de 

parametre, som er relevante i forhold til den forurening, der findes på 

lokaliteten. 

Jord, der modtages på et karterings-/behandlingsanlæg, vil ved videre 

håndtering til deponi/nyttiggørelse (forskellen på deponi og 

nyttiggørelse ligger i den lovgivning, der liger bag godkendelsen af og 

formålet med anlægget) blive sammenblandet med den øvrige jord på 

det pågældende anlæg. Når jorden er godkendt til 

deponi/nyttiggørelse, er den at betragte som en del af det pågældende 

anlæg. 

Før overskudsjorden fra byggeriet af Fælledby, eller anden lokalitet i 

Københavns Kommune, kan køres væk, skal jorden derfor være anmeldt 

til forvaltningen, og forvaltningen skal anvise jorden til et anlæg, der kan 

håndtere typen af jord i forhold til jordens forureningsgrad og evt. 

indhold af affald. 

HCS i Glostrup 

HCS Glostrup har en miljøgodkendelse til deres aktiviteter og af den 

fremgår det, at anlægget må modtage og oplagre jord som følgende: 

• Uforurenet jord, jord til kartering (jord, der prøvetages på

anlægget),



• Forurenet jord. Der må ikke modtages jord med fri olie- eller

kemikaliefase.

• Hvert jordparti skal entydigt kunne identificeres. Det betyder, at

jordpartiet skal ligge samlet og kunne identificeres – typisk med

skilte.

Der er kørt 75 tons jord fra Fælledby til HCS i Glostrup. Der er tale om 

overskudsjord fra boringer og noget oprydningsjord. Jorden blev 

anmeldt til forvaltningen, der har anvist jorden. Jorden blev prøvetaget 

af HCS Glostrup efter modtagelse på deres anlæg i Glostrup. 

Analyserne viste, at jorden var lettere forurenet og ligger inden for 

typen af jord, som anlægget har miljøgodkendelse til. 

Ad 2.  

Forvaltningens rolle er at sagsbehandle jordanmeldelser i forhold til 

jordflytningsbekendtgørelsen. Sagsbehandlingen består i at sikre, at 

alle oplysninger i anmeldelsen er korrekte, og at jorden er analyseret for 

de forureningsparametre, der er relevante i forhold til evt. kortlægning 

af arealet, samt at jorden kommer til en jordmodtager, som er 

egnet/godkendt til den konkrete jord.  

Forvaltningen godkender/anviser ikke jord til jordmodtagere, der ikke 

er egnet til det pågældende jordparti. Forvaltningen kan ikke afvise 

specifikke firmaer, vi kan kun afvise en anmeldelse af jordflytning, hvis 

der ikke er de nødvendige miljøgodkendelser eller andre relevante 

tilladelser til at modtage jord. 

Forvaltningen vil sagsbehandle jordanmeldelser fra Fælledby på lige 

fod med alle øvrige jordanmeldelser efter gældende lovgivning.  

Ved jordflytning af ren jord til terrænreguleringer, som ikke har en 

miljøgodkendelse, sender forvaltningen en kopi af anmeldelsen til 

modtagerkommunen. Dette krav fremgår af 

jordflytningsbekendtgørelsen. 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-

miljoeforvaltningen 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 


